
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO  

1 

 

REFERENDADA 

206ª Reunião do CGRAD, 

em 01/09/2021 

 

RESOLUÇÃO CGRAD – 45/21, DE 20 DE AGOSTO DE 2021.  

 

 
Altera, ad referendum, o anexo da Resolução 
CGRAD 10/21, de 30 de março de 2021, que 
aprova o calendário do primeiro semestre 
letivo remoto do ano de 2021 para os cursos 
de Graduação de Araxá. 

  
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e 

regimentais que lhe são conferidas, considerando: i) a Lei N°7.585, de 12 de agosto de 

2021, da Prefeitura Municipal de Araxá; e ii) o memorando eletrônico Nº 69/2021 - 

DCAX/CEFET-MG, de 19 de agosto de 2021, 

 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Alterar, ad referendum, o anexo da Resolução CGRAD 10/21, de 30 de março de 
2021, que aprova o calendário do primeiro semestre letivo remoto do ano de 2021 para os 
cursos de Graduação de Araxá. 

 

Art. 2º - O dia 06 de setembro de 2021 passará a ser feriado local e o dia 14 de setembro 
de 2021 dia letivo.   

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na presente data. 

  

 

 

 

Prof.ª Danielle Marra de Freitas Silva Azevedo 
Presidente do Conselho de Graduação 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO  

2 

 

 

CALENDÁRIO ESCOLAR DA GRADUAÇÃO – 1º SEMESTRE LETIVO REMOTO DE 2021 

ARAXÁ 

 

 

 

 

 

 

 

DOM SEG 1 TER 1 QUA 2 QUI 2 SEX 2 SAB 2

1 91 2 92 3 93 4 94

Letivo 16 Letivo 16 Letivo 16 Letivo 16

5 6 94 7 94 8 95 9 96 10 97 11 98

 FLOC 0 FNAC 0 Letivo 1 Letivo 1 Letivo 1 Letivo 1

12 13 99 14 100 15 100 16 100 17 100 18 100

 Letivo 1 Letivo 1 E.E. 1 E.E. 1 E.E. 1 E.E. 1

19 20 100 21 100 22 100 23 100 24 100 25 100

 FÉRIAS 1 FÉRIAS 1 FÉRIAS 1 FÉRIAS 1 FÉRIAS 1 FÉRIAS 1

26 27 100 28 100 29 100 30 100

 FÉRIAS 1 FÉRIAS 1 FÉRIAS 1 FÉRIAS 1

Letivos no Mês setembro 2021 Letivos Acumulados
10 100


